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tarda bir IGle duhan" beytiyle tasvir et
mekte, kahve tiryakilerinin durumları da, 
"Kadeh-i rıtl-i giran mertebesi keyf verir 1 
Kahve-aşama ağır kahve ile bir fincan" 
mısralarıyla anlatılmaktadır. Çocukların ra
mazanda oruç tutmak istemeleri Vasıf'ın, 
"Sıbyan-ı heves ni'met-i savm ile demek
te 1 Bu şeb beni canım nene sahura uyan
dır" mısralarına yansımıştır. 

Camiler Sabit'in, "Kalb-i mü'min gibi 
mescid müteselli ma'mur 1 Dil-i fasık gibi 
meyhane harab u vlran" beytinde ifade et
tiği gibi şenlenir, dışarıdan her türlü kötü
lüğün merkezi gibi görünen meyhaneler 
ise bu ayda viran olur. Vasıf'ın , "Mağfiret

han olalım hüzn ile şeb ta-be-seher 1 Edip 
ihlas-ı derun ile teravlhe kıyam" beytinde 
teravih teşvik edilirken, "Alınır mı rama
zan sofularından mushaf 1 Rahlenin nev
betini beklemeyince insan" beytinde ca
milerde Kur'an kıraatine ve mukabele din
leme adetine dikkat çekilir. Nazim, kandil 
ve mahyalarla aydınlatılmış camileri çıra
ğan alemleriyle mukayese ederek, "Lale
zar-ı din çerağanı kıyas eyler gören 1 Her 
menar üzre saf-ı kandil kim suzan olur" 
der. Fı'bl mahyalarla aydınlatılmış camile
ri parıldayan gökyüzü ve Süreyya yıldızıyla 
karşılaştırır: "Eşkal-i Süreyya-yı felekyek
nesak üzre 1 Mahiyyesi her gece bunun 
başka nişandır." Ramazaniyyelerde mah
ya ve kandiller için de pek çok beyit yazıl
mış, değişik mazmun ve teşbihlere yer ve
rilmek suretiyle birçok sanat ortaya kon
muştur. 

Sabit ramazanda çarşı pazarın bereke
tini, "Donanıp al akldeyle şekker tablaları 1 
Etti her kuşe-i İstanbul'u suk-ı mercan" 
beytiyle ifade ederken İstanbul'un önemli 
bir ticaret merkezi olan Mercan Çarşısı'nı 
telmihle mercan parçalarına benzeyen akl
de şekerlerinin şehrin her tarafında satıl
dığına işaret eder. Ramazanda tatlı , reçel 
ve şeker tüketiminin arttığı düşünülürse 
beyit daha da önem kazanır. Sabit buna 
da, "Can verir rahat-ı hulküma esir-i hel
va 1 Gelse efsürdegl-i savm ile hulkümuna 
can" beytiyle temas eder. 

İftarlar bu ayın en önemli zaman dilimi
dir. Enderunlu Vasıf, "Gösterme sakın sof
rada yer sufiye yoksa 1 Dil-sir olamaz taba 
pilav yahni kapan dır'' diyerek tekke veya 
imaret yemekleriyle karnını doyurmaya 
alışmış olanların iftar sofrasında kendile
rine hakim olmalarının güçlüğünü vurgu
lar. "Gördükçe hilal-i feleği gürisne-çeş
man 1 Ser-sofra-i çarh üzre sanır pare-i 
nandır" beyti aç gözlülerin gökyüzündeki 
ayı bile sofradaki ramazan pidesine ben-
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zettiğini, "Kurs-ı mehe bu diş bileyiş var 
iken onda 1 Mehdir o değil nan deyü ersen 
inandır'' beyti de onları aksine inandırma
nın çok zor olduğunu nükteli bir dille an
latmaktadır. 

Ramazaniyyelerde üzerinde önemle du
rulan konulardan biri de Kadir gecesidir. 
Enderunlu Vasıf bunu, "Bil kadrini zira ki 
bu şehrin şeb-i Kadri 1 Blşek sebeb-i mağ
firet-i alemiyandır" beytiyle anlatır. Kadir 
gecesi şairlerin kadir ve kıymetinin bilin
mesi için tevriye yolunu açmakta, bunun 
yanında övgüye geçmeye de vesile olmak
tadır. Nazim'in Kırım Hanı Selim Giray'ı öv
mek için kaleme aldığı ramazaniyyesinin 
girizgah beyti bu anlayışa örnektir: "Böy
le şebde kadre ermek dilese bir ruzedar/ 
Vasıl-ı han-ı nevall han-ı allşan olur." Ra
mazaniyyelerin sonunda şair bayramın has
retle beklendiğini ifade ederek çeşitli nük
teler yapar. Nedim'in, "Şevkimiz şimdi ana 
düştü ki inşaallah 1 Ola sıhhatle selametle 
meh-i ruze tamam ll Kıla erbab-ı dili ab-ı 
hayata slrab 1 Erişip Hızr gibi ah müba
rek bayram" beyitleri bu anlayışı aksetti
rir. Ramazan bayramı için kaleme alınan 
ıydiyyelerde de ramazanın çeşitli yönleri
ne atıflar yapılmaktadır (bk. IYDİYYE). 

Bazı mutasawıf şairlerin ramazanla il
gili şiirleri ramazan ilahisi olarak bestele
necek muhteva ve yapıdadır. Bunlara İs
mail Hakkı Bursevl'nin ramazanın gelişi 
dolayısıyla yazılmış, "Saye saldı ehl-i lman 
üstüne 1 Hamdülillah geldi mah-ı rama
zan 1 Doğdu ol nur ehl-i irfan üstüne 1 Ham
dülillah geldi mah-ı ramazan" kıtasıyla baş
layan şiiri ile Hz. Üftade'nin bu ayın sona 
erişini konu edinen, "Ey dostlarım ağlaşa
lım 1 Oruç ayı gitti yine 1 Hasret ile inleşe
lim 1 Oruç ayı gitti yine" kıtasıyla başlayan 
şiiri örnek verilebilir. 

Mehmet Emin Ertan ramazaniyyeler 
üzerinde iki tez çalışması yapmıştır: Ra
mazaniyeler (Yüz iki Matbu Divanın ince
lenmesiyle) (lisans tezi, 1975, iü Ed. Fak. 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü); Divan 
Edebiyatında Ramazaniyeler Üzerine 
İncelemeler (doktora tezi, 1995, Trakya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü). 
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Halvetiyye-Ahmediyye tarikatının 
Ramazan Efendi'ye 

(ö. 1025/ 1616) 
nisbet edilen kolu. 

_j 

Halvetiyye tarikatında "orta kol" diye anı
lan Ahmediyye tarikatının dört şubesinden 
(diğerleri Sinaniyye, Uşşakıyye, Mısriyye) 
biridir. Tarikat, Ramazan Efendi'nin vefa
tından sonra Kocamustafapaşa'daki Ra
mazan! Asitanesi'nin yanı sıra İstanbul ve 
Bursa'da açılan tekk.elerde faaliyet göster
miş, daha sonraki dönemlerde kurulan 
Hayatiyye şubesi vasıtasıyla Balkan şehir
lerinde de yayılmıştır. Ramazan Efendi'nin 
yerine büyük oğlu Abdülhalim Efendi (ö. 

ı 026/1617), ardından diğer oğlu Abdullah 
Efendi (ö. 1033/1623) postnişin olmuş, da
ha sonra küçük oğlu Mehmed Celaleddin 
Efendi ile (ö. 1077/ 1667) Abdullah Efendi'
nin halifesi Fennl Hüseyin Efendi ( ö. ı 085/ 
1674) irşad görevini sürdürmüştür. Asita
ne, Celveti şeyhi Musa Şekurl Efendi ( ö 
1099/ 1687) döneminde Celvetiyye'ye daha 
sonra Sünbüliyye'ye intikal etmiştir. Ra
mazaniyye'nin İstanbul'da faaliyet göster
diği tekkelerden biri Cağaloğlu'ndaki Ça
lak Tekkesi'dir. Ramazan Efendi'nin şeyhi 
Muhyiddin Karahis3rl'nin halifeleri için in
şa edilen bu tekke Çalak (Çaylak) Ahmed 
Efendi ( ö . 1123/ 17 ı ı). Mehmed Efendi ( ö. 

1140/1727) ve Çalakzade Mustafa Efendi 
( ö. 1171/ 1 757) ile önce Ramazaniyye'ye, da
ha sonra Cerrahiyye'ye bağlanmıştır. Emi
nönü'ndeki Yıldız Dede Tekkesi'nde Sinobi 
Mustafa Efendi ile (ö. 1166/1753) oğulları 



Mehmed Efendi (ö. 1190/ 1776) ve Ömer 
Efendi (ö. 1209/ 1 795) Ramazaniyye'yi tem
sil etmiş. ardından tekke Cerrahi şeyhle
rinin tasarrufuna geçmiştir. 

Ramazan Efendi'nin halifelerinden Şer
betçi (ŞerbeWlr, Şerbetl) Mehmed Efendi 
( ö ı 052/1642) Çapa'da Molla Gürani civa
rında bir tekke açmış , yerine Seyyid Mus
tafa Nehcl'yi halife bırakmıştır. Bu tekke 
sonraları Riffıiyye'ye intikal etmiştir. Rama
zaniyye, Şerbetçi Mehmed Efendi'nin di
ğer halifesi Yakub Fanl (ö. ı 052/ 1642) vası
tasıyla Bursa'ya yayılmıştı r. Bursa'da ken
di adına yaptırdığı tekkede irşad faaliye
tinde bulunan Yakub Fanl'nin ölümünün 
ardından tekkenin postnişinliğini oğlu ve 
halifesi Yakubzade Mehmed Efendi ( ö . 

ı 077 I I 666) üstlenmiştir. Bestekar ve şair 
olan Mehmed Efendi'nin Tarikatname-i 
Halvetiyye isimli bir eseri olduğu kayde
dilmektedir. Mehmed Efendi'den sonra ye
rine geçen oğlu İbrahim Efendi ( ö . ı 122/ 
17 ı O) Yakub Efendi Tekkesi'nde yaklaşık 
kırk beş yıl şeyhlik yapmıştır. Devrinin 
önemli mGsikişinaslarından Kefeli Derviş 
Abdi, Mehmed Efendi'nin müntesiplerin
dendir. Hasan Burhfıneddin Cihanglrl, Çam
lıcalı Mehmed Efendi, Üçbaş şeyhi Meh
med Efendi, Sadrazam Ferhad Paşa'ya ya
kınlığı ile tanınmış Şeyh Mahmud Efendi 
ve Ebubekir Zakiri Efendi gibi şahsiyetler 
Yakub Fanl Efendi'nin halifeleridir. Rama
zaniyye'yi Bursa'da devam ettirenlerden 
biri de "Kara Zakir" Iakabıyla meşhur Ebu
bekir Zakirl'dir. Bursa Zağferanlık Mesci
di'nde şeyhlik ve imamlık yapan Ebubekir 
Zakiri döneminin mOsiki üstatlarındandır. 
Vefatından sonra yerine halifesi Abdülla
tif Efendi (ö ı ı 18/ 1706) geçmiştir. 

Ramazaniyye, Mahfi Ramazan Efendi'
nin halifelerinden Mestçi Ali RGml Edirnevi 
( ö . ı 030/162 ı) ve oğlu Mestçizade İbrahim 
Edirnevi (ö . 1036/ 1626) vasıtasıyla Rume
li'ye yayılmıştır. Bu silsileden gelen Lofçavl 
Ali Fazı ! Efendi'nin ( ö ı 095/1683) halifesi 
Köstendil Müftüsü Alaeddin Ali Efendi (ö. 

ı ı 4 3/ 1 730-3 ı) padişah iradesiyle Üsküdar'
daki Selami Ali Efendi Celvetl Tekkesi şeyh

liğine tayin edilmiş, tekke bu vesileyle Ra
mazaniyye'ye intikal etmiş , daha sonra 
postnişin olan Pazarbaşı Ömer Efendi ile 
( ö. ı ı 75/ 1761) tekrar Celvetlliğe geçmiştir. 

Ramazaniyye, Ramazan Mahfi'nin halifele
rinden Kırimi Şeyh Murad Efendi'nin ha
lifesi Divriğili Nakşl- i Akkirmanl Ali ile (ö 

1065/ 1655) bugün Ukrayna sınırları içinde 
bulunan Akkirman'a kadar ulaşmıştır. N ak
şi-i Akkirmanl vefatma kadar Sultan ll. Ba
yezid'in Akkirman Kalesi içinde inşa ettiği 
tekkede postnişinlik yapmıştır. 

Ramazaniyye'den BuhGriyye, Cihanglriy
ye, Cerrahiyye, RaGfiyye ve Hayatiyye adlı 
beş şube meydana gelmiştir. BuhGriyye'
nin kurucusu Mehmed BuhGrl'nin (ö . 1039/ 
1630) silsilesi Mestçizade İbrahim Edirne
vi, Mestçi Ali RGml vasıtasıyla Ramazan 
Efendi'ye u l aşır. Üsküdar'daki Saçlı Şeyh 
Hüseyin Efendi Tekkesi'nin bir süre Buhu
r! Tekkesi olarak faaliyet gösterdiğ i , daha 
sonra Sünbüliyye'ye intikal ettiği kaydedil
mektedir. Cihanglriyye'nin kurucusu Ha
san Burhfıneddin Cihanglrl'nin ( ö. ı 07 4/ 
1663) tarikat silsilesi Şeyh Yakub Fanl. Şer
betçi Mehmed Efendi vasıtasıyla Mahfi Ra
mazan Efendi'ye ulaşır. Cihanglriyye istan
bul Cihangir'deki asitanesinden başka Da
vudpaşa'daki Abdal Yakub, Eminönü'nde
ki Akbıyık, Şehremini'ndeki Kelaml tek
kelerinde bir müddet faaliyet göstermiş, 
bu tekkeler daha sonra başka tarikatiara 
bağlı şeyhler tarafından idare edilmişler

dir. Ramazaniyye'nin en yaygın şubesi NG
reddin Cerrahi (ö ı ı 33/ 172 ı) tarafından 
kurulan Cerrahiyye'dir (bk. CERAAHİYYE; 

NÜREDDİN CERRAHi) 

RaGfiyye'nin kurucusu Ahmed RaGfi' 
nin (ö ı ı 70/ 1757) silsilesi Köstendilli Ali 
Efendi , Lofçavl Ali Fazı! Efendi, Debbağ 
Ali RGml, Mestçizade İbrahim Edirnevl. 
Mestçi Ali RGml Edirnevi vasıtasıyla Ra
mazan Efendi'ye ulaşır. Ahmed RaGfi. Üs
küdar Koca Sinan Paşa Camii yakınların 

daki tekkesinde irşad faaliyetinde bulun
muş ve yirmi kadar halife yetiştirmiştir. 
RaGfiyye, Ahmed RaGfi'nin Hfıfız Mehmed 
Efendi (ö . 1208/ 1793) , İsmail Efendi (ö . 

1184/1770), Karabaş Ahmed Efendi (ö 

ı ı 47/ 1 735) adlı halifelerinin istanbul'da aç
tıkları tekkelerde faaliyet göstermiş , Hfıfız 

Mehmed Efendi'nin Beykoz'da açtığı tek
kenin yedinci şeyhi Mehmed Tevfik Efen
di (ö . 1883), Cerrahi Asitanesi postnişi 
ni Abdülaziz Zihni Efendi'den hilafet ala
rak tekkede Cerrahi şeyhliği de yapmıştır. 

Mehmed Tevfik Efendi. Ahmed RaGfi'nin 
diğer halifesi İ smail Efendi'nin Yeniköy'
deki tekkesinde vekaleten şeyhlik yaptı
ğından bu tekke de Cerrahlliğe bağlanmış
tır. Karabaş Ahmed Efendi açtığı tekke
nin altınc ı şeyhi Çöpatlamaz Atıf Efendi 
(ö 1835) Abdülaziz Zihni Efendi'nin hali
felerindendir. 

Hayatiyye'nin kurucusu Mehmed Hayati 
Efendi (ö ı 180/ 1766-67) Buhara'da doğ

muş. ilk tahsilini burada yaptıktan sonra 
Edirne'ye gelmiş. Edirne'den Serez'e ge
çerek Lofçavl Ali Fazı! Efendi'nin halifele
rinden Hüseyin Sirazi'den sü!Gkünü ta
mamlayarak günümüzde Makedonya sı
nırları içinde bulunan Kırçova şehrine yer-
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Ieşmiştir. Kırçova 'dan Ohri 'ye gelen Meh
med Hayati, şehir yöneticilerinin kendisi
ni istememesi üzerine Ohri dışında açtığı 

tekkede vefatma kadar irşad hizmetinde 
bulunmuş, birçok halife yetiştirip çevrede
ki bölgelere göndermişti r. Kendisinden 
sonra tekkesinde posta oturan şeyhler sı
rasıyla şunlardır: Şeyh Osman (ö. ı ı 98/ 
1783-84) , Şeyh Abdülkerlm b. Osman, Şeyh 
Abdülhfıdl b. Abdülkerlm, Şeyh Mehmed 
b. Abdülhfıdl, Şeyh İsmail Hakkı ( ö ı 9 ı 5). 
Şeyh Zekeriyya (ö ı 938). Şeyh Mustafa (ö 

ı 961) , Şeyh Yahya ( ö . ı 989) . Kırçova. Us
turga. Manastır (Bitola). iştip, İlbasan (El
basan). Ergirikasrı (Gjirokaster) gibi şehir
lerde Hayatiyye tekkeleri bulunmaktadır. 

Hayati Efendi'nin şeyhi Hüseyin Sirazi aynı 
zamanda Halvetiyye'nin Şabani-Karabaşl 

koluna müntesip olduğundan Hayatiyye 
Karabaşiyye'nin kolu olarak da değerlen
dirilmektedir. 

Hayatiyye silsilesinde yer alan Hüseyin Ye
niceli'nin halifelerinden Osman Baba Priz
renl'nin (ö ı 165/1752) Kosova-Prizren'de 
kurduğu Saraçhane Tekkesi Ramazaniy
ye'nin Rumeli'deki asitanesi durumunda
dır. Osman Baba'nın halifelerinden Hasan 
b. Ali Tiran'da, Şeyh Süleyman Rahova'da 
(Rahoveç). Şeyh İbrahim Damyan 'da ve 
Şeyh Ahmed İşkodra'da Ramazan! tekke
Ieri inşa etmişlerdir. Bunların dışında Ko
sova-Mitroviça, Yakova, Topaniça, Gilan, 
Deçan, Makedonya Üsküp-Vardar. Köprü
lü, Arnavutluk-Has, Luma. Aşağı Debre, 
Elbasan, Berat gibi Balkan şehirlerinde 
Ramazan! tekkeleri açılmıştır. Ramazaniy
ye'de evrad olarak diğer bütün Halvetiyye 
şubelerindeki gibi Seyyid Yahya Şirvanl' 

nin tertip ettiği vird-i settar (vird-i Yahya) 
okunur. Cehrl ve devrani zikrin uygulan
dığı Ramazanilik'te devran tarzı Halveti
Sünbüliyye'deki gibidir. 
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RAMAZANOGLU, Mahmut Sami 

(1892-ı 984) 

L 
Nakşibendi-Halidi şeyhi. 

_j 

Adana'da doğdu . Babası Ramazanoğul

ları diye bilinen aileden Mücteba Bey, an
nesi ümmügülsüm Hanım'dır. Adana'da 
rüşdiye ve idadide okuduktan sonra İstan
bul'a gidip Darülfünun Hukuk Fakültesi'ne 
kaydoldu. Mezuniyetİn ardından İstanbul'
da askerlik hizmetini yaptığı dönemde Ke
lami Dergahı şeyhi Esad Erbili'ye intisap 
etti. Seyrü süiGkünü tamamlayınca Esad 
Erblli tarafından kendisine Nakşibendi hi
lafeti verildi (söz konusu icazet, Erblll'nin 
I922'de ilk baskısı yapılan Mektabaeı için
de yer aldığına göre [I 34. mektup] bu ta
rihten önce veri lmiş olmalıdır). Ardından 
Adana'ya yerleşen Mahmut Sami Efendi 
birkaç yıl sonra irşad faaliyetiyle meşgul 
olmaya başladı. Tekkelerin kapatılması ve 
dönemin hassasiyeti sebebiyle faaliyetleri
ni daha ziyade özel sohbetler şeklinde sür
dürdü. El emeğiyle çalışıp kazanmaya önem 
verdiği için bir ticarethanenin muhasebe 
defterlerini tutarak geçimini temin etti. 
1946 yılında hacca gitti. 1950'de Adana 
Ulucamii'nde vaaz vermeye başladı. 1951 '
de gittiği İstanbul'da iki yıl kaldı. 1953'te 
ikinci hac dönüşü Şam'a yerleşmeye ka
rar verdi. Buradaki Türk öğrencilere RCı
}J-u'l-beyan ve MektCıbat gibi eserleri oku
tarak tasawuf sohbetleri yaptı. Ertesi yıl 
Şam'a yerleşme kararından vazgeçip İs
tanbul'a döndü. Erenköy'de Zihnipaşa Ca
mii'nde vaaz verirken bir yandan da özel 
sohbetler yaparak irşad vazifesini sürdür
dü. Bu dönemde de geçimini bir ticaret
hanenin muhasebe işlerinde çalışarak te
min etti. 1979'da ailesiyle birlikte yerleş
tiği Medine'de 12 Şubat 1984'te vefat et
ti ve Cennetü'l-baki' Kabristanı'na defne
dildi. 

Mahmut Sami Efendi sohbetlerinde bazı 
sGre tefsirlerine. önceki peygamberlerle 
Hz. Muhammed ve ashabının hayat hika
yelerine yer verir; edep, tevazu, gönül eği
timi. sohbet, az yeme, az uyuma, tehec
cüd ve ewabin namazları gibi konular üze-
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rinde önemle dururdu. Bütün hareketle
rinin dini kurallara uygun olmasına özen 
gösterir, Muhyiddin İbnü'I-Arabi'yi takdir 
etmesine rağmen halk anlayamaz diye 
onun görüşlerine sohbetlerinde yer ver
mezdi. Müridierin eğitiminde halvet ve er
balni uygulamaz, rabıta konusunda şeyhe 
muhabbetin yeterli olduğunu söylerdi. Nak
şibendiyye'den başka Kadiriyye'den de hi
lafeti olan Sami Efendi müridierine Nakşi
bendi evradının yanı sıra Kadiri evradı da 
telkin ederdi. Vefatından sonra sevenleri
nin sohbet ve irşad hizmetlerini daha çok 
Musa Topbaş devam ettirmiştir. Hayatı ve 
şahsiyeti hakkında Sadık Dana (Musa Top
baş) Sultanü'l-arifin eş-Şeyh Mahmud 
Sami Ramazanoğlu (İstanbul I99I), Os
man Karabulut Arifler Sultanı Rama
zanoğlu Mahmud Sami (Konya I 994). 
Mustafa Özdamar Ramazanoğlu Mah
mud Sami Efendi (İstanbu l 2000) adlı 
eserleri kaleme almışlardır. 

Eserleri. Mükerrem İnsan (İstanbul 
I 983); Hazret-i İbrahim aleyhisselôm 
(İstanbul I984); Hazret-i Yusuf aleyhis
selam (İstanbul I 984); Yunus ve Hud Sıl

releri Tefsiri (İstanbul I 984, 4. bs.); Be
dir Gazvesi ve Enfal Suresi Tefsiri (İs
tanbul I985, 4. bs.); Uhud Gazvesi (İstan
bul I984); Tebük Seteri (İstanbul I984); 
Hazreti Ömer'ul-Faruk radıyallôhu anh 
(İstanbul I984) ; Hazret-i Ali'yyül-Mur
teza radıyallahu anh (İstanbul I 984 ); 
Hazreti Halid bin Velid radıyallahu anh 
(İstanbul I984); Ashab-ı Kiram Mena
kıbı (l-ll, İzmir, ts.); Musi'ıhabe (I-VI, is
tanbul I 984); Hazreti Ebu Bekir Sıddik 
radıyalli'ıhu anh (İstanbul I 985); Baka
ra Suresi Tefsiri (İstanbul 1985); Fatiha 
Suresi Tefsiri (İstanbul I 987); Dualar ve 
Zikirler (İstanbul I987, 3. bs.); Hazreti 
Osman ZinnCıreyn radıyalli'ıhu anh (İs
tanbul 2003); Bayram Sohbetleri (İstan
bul 2005; Sami Efendi'nin sohbetlerinden 
yazıya geçirilmiştir) . 
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RAMAZANOGULLARI 

Adana ve Çukurova yöresinde 
beylik kuran 

bir Türkmen hanedam 
(1352-1608). 
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Oğuzlar'ın Üçok koluna bağlı Yüregir bo
yuna mensup olup Moğol istilası üzerine 
Anadolu'ya gelen, Bozok ve Üçok adlarıy
la iki kota ayrılan kalabalık bir Oğuz (Türk
men) topluluğu içinde yer almıştır. Üçoklar, 
Çukurova yöresinde yurt tutmuş, Yüregir 
kolu ise Adana'nın güneyindeki Ceyhan
Seyhan ırmakları arasında kışlamaya baş
lamıştır. Bu boy içinde Ramazan adlı bir 
beyin özellikle XIV. yüzyılın ortalarına doğ
ru ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. 753'te 
(I 352) Dulkadırlılar'ın başıveElbistan Emi
ri Karaca Bey'in Memlük Sultanı ei-Meli
kü's-Salih'e karşı bir isyana katılması sonu
cu Türkmen emirliğinden aziedilmesi üze
rine bu göreve Ramazan getirilmiştir. İki 
yıl sonra Ramazan Bey'in oğlu , Dımaşk'ta 

bulunan sultanın katına gelerek ona ve bü
yük emlrlere 1 000 Türk atı takdim etmiş 
ve kendisine babasına olduğu gibi dirlikle 
birlikte Türkmenler'in emirliği verilmiştir. 
Ayrıca maiyetinde bulunanlara tabihane ve 
"onlar" emirlikleri tevcih edilmiştir (Cema
ziyelewel 7551 Haziran I 354). Buna göre 
Ramazan Bey Haziran 13S4'ten önce ve
fat etmiş ve Memlük Devleti tarafından 
yerine oğlu tayin edilmiştir. Böylece Ra
mazanoğulları adını alan aile ortaya çık
mıştır. 

Sis'i Memlükler'in elinden almak isteyen 
Ramazanoğlu İbrahim Bey, Dulkadıroğlu 
Halil Bey ile ittifak yaptı. Bunun üzerine 
üçoklar'ı te'dip için Çukurova'ya Halep Va
lisi Timurbay (Temür Bay) kumandasında 
kalabalık bir ordu gönderildi. Memlük or
dusuna karşı koyamayacaklarını anlayan 
Türkmen beyleri Ayas'ta bulunan Timur-


